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Téma jelentOsége

Energiafugedség, fosszilis energiahordozok hazai ellatottsaga

Hazai lakossagt és ipari h6-és fatési energiaigények alakulasa

* Energiamix lehet6séget a haztartasokban

Dendromassza, mint megujulé energiaforras




Dendromassza, mint energiaforras
fenntarthatosaga e

Folyénavedék és fakitermelés A hazai erddk folyonovedéke a fakitermelést hosszu idd
ota felilmilja, erdeink fakészlete az abban lekotott

CO,-mennyiséggel egyltt ezért évrdl-évre nd. A folyo-
ndvedék 2008 ota kismértékben csokken, a fakitermelés-
ben - a tisztitasok kivételével - trendszer( valtozasok nem
észlelhetdk. Az erdokbdl tisztitasokkal kikeruld fatérfogat
az elmult évtizedben fokozatosan csokkent.

W Folyonovedék W Tisztitds W Gyérités
B Véghasindlatr W Egyébhasznalat

Véghasznalat alatt a tarvagast, a fokozatos felijitévagast és a
szdlalovagdst értjik. Az "Egyéb haszndlat” kategoriaba oz
egészségugyi fakitermelés, a készletgondozo haszndlat,
haszonvételi gyérités ill. az egyéb termelések tartoznak.

brutté fatérfogat (ezer m?)
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Az erdei élofakészletben lekotott
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*  Decentralizalt rendszerek I Fgyeakam dnylomeatoy

A grafikonok az erd6k dltal megkotott CO, mennyiséget abrazoljak
2020-ra vonatkozoéan. Ha adott fafaj fatérfogata az adott évben na,
akkor a lekotés pozitiv, ellenkezo esetben negativ el6jelti.




Téma jelentOsége

Energiafugedség, fosszilis energiahordozok hazai ellatottsaga

Hazai fatési energiaigények alakulasa

* Energiamix lehet6séget a haztartasokban

Dendromassza, mint megujulé energiaforras

Dendromassza ellatas és felhasznalas nehézségei




Probléma felvetése és megoldast koncepcid

* Szezonalitas, készletjellemzok

* Hatasfok cs6kken, muszaki problémak gyakoribbak

* Tajlagos futést koltség megnovekszik, pazarld felhasznalas

o Nedvességtartalom csOkkentése koltséghatékony modon

* Megujul6 energiaforras hasznalata

* Faipari gyakorlatban alkalmazott és ismert szaritasi gorbéktdl eltéré program

* Optimalizalas kidolgozasa a teljes folyamat mentén




Kisérletek beallitasa

* Prototipus fejlesztése
* Kliegészité eszkozok beszerzése
* Laboratorium kiépitése
* Tatéérték meghatarozasa (bombakaloriméterrel)

* Nedvességtartalom mérése (szaritoszekrény 105 °C)

*  Analitikai mérések




Mobil tazifa-szaritd




Beépitett érzékelok

- Bels6 és kiils6é homérséklet és paratartalom
meres

- Csatorna hémérséklet és levegbaramlas
meérese




Bels6 hevito, keringtetd és
paratlanito rendszer

- Parazaro szigetelés

- Légtechnikai cs6rendszer

- Keringet6 ventilator

- Csatorna levegé flt6szal

- Kulsé levego beszivo zsaluk
- Bels6 levegd kifuvé zsaluk

- Paramentesito




PLC-vezérlés

[ sttaguince o ptocey (a1 Tl - YNE Waner - o
Klilsé paratartalom: Kllsd homérséklet: |
— P \ 4
a6 . B e
Belsd paratartalom: Belso homérseéklet:
59 14
OF IOF
Fanedvesség: Csatorna hémérséklet: Ventillator Paramentesito
14 =596
Beszivé Kif&vé Belsé

keringetés
nylt nyit  Kézi mikodtetés

E l engedélyezés:

l_lo_'fl_O'IWlT

Belsd Tartalék
zsaluk
engedélyezve engedélyezve Mend




Vezérelhetd uzemmodok

Kilsé levegd keringetése + fhtés

Belsé levegd keringetése + ftés

Bels6 paras leveg6 kifuvatas (nagy hé vesztéssel jar)

Belsé leveg6 paratlanitasa (nagy energiaigény)




Kisérletek beallitasa

* Mérési tervek elkészitése
- * Szabvanyos hasab-tipusok
: * Légcsere mértéke

* Hoémérséklet-paratartalom hatarértékek vizsgalata

* Taanyagnedvesség valtozasi gorbék meghatarozasa

* Mérések kiértékelése
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Meérési eredmények
feldolgozasa 2.

Fafaj
Akac
Tolgy
Cser
Bukk
Gyertyan
Kéris
Juhar
Eger
Nyir
Fenyé
Nyar

0%

M]/kg
18,411
18,075
18,396
18,156
18,231
18,584
18,429
18,893
18,917
18,659
18,472

Fit6érték a nedvességtartalom fuggvényében

12%

M]/kg
15,9078
15,6126
15,8952
15,6828
15,7494
16,0604
15,9234
16,3322
16,3526
16,1258
15,9616

22%

M] /kg
13,8218
13,5606
13,8112
13,6218
13,6814
13,9574
13,8354
14,1982
14,2156
14,0148
13,8696

30%

M]/kg
12,153
11,919
12,144
11,973
12,027
12,275
12,165
12,491
12,506
12,326
12,196

45%

M]/kg
9,024
8,841
9,018
8,882
8,925
9,121
9,033

9,29
9,301
9,16
9,058

30%/45%

arany
1,347
1,348
1,347
1,348
1,348
1,346
1,347
1,345
1,345
1,346
1,346

22%/45%

arany
1,532
1,534
1,532
1,534
1,533
1,530
1,532
1,528
1,528
1,530
1,531




Mérések kiértékelése 1.

* Szaritas soran a belsé fesziiltségek mértéke jelentésen n6é — tovabb hasad a

- thzifa
: * Ttzifa esetében (is csak) azonos fafajokat érdemes egytitt szaritani

° A felilet/t6meg arany névelése nagyobb mértékd szaradast tesz lehetévé
azonos feltételek mellett, 25%-o0s bttt arany novekedés atlagosan 10%-os
szaritasi hatékonysag novekedéssel jar

* A rovidebb hasab hatékonyabban szarithatd, mint az aranyaiban tobb felé hasitott




Mérések kiértékelése 2.

Légcsere mennyiség novelése 18%-os mértékkel jobban hozzajarul a
szaradashoz, mint az azonos energilafelhasznalast igénylé hémérsékletnovelés

Leszarithatosagi hatarérték: ~20% nedvesség tartalom

12 %-nal alacsonyabb kiils6/bels6 nedvességtartalom-kilonbség esetén a
szaritashoz sziikséges energiamennyiség exponencialisan né




Eredmények meghatarozasa

A faanyagot ~28,5%-ig célszeri leszaritani az élénedves allapotbdl (frissen termelt faanyag)
az energetikai hasznosithatosag, és a tobbletkoltségek figyelembevétele alapjan

Rendszer optimalizalasnal elsédlegesen a légeserét kell igazitani a paratartalom kilonbség
figevényében (1,47-es értékig), majd vagy a hémérsékletet kell igazitani a belsé paratartalom
valtozisahoz 0,82 °C / 10g/m?> arinyban vagy a paratartalmat kell csokkenteni adott
hémérsékleten

A kils6 / bels6 paratartalom eltérés végett a szigetiizem nem feltétlen sziikséges az
lzemeltetéshez

A fajlagos fatést koltség min. 32 %-al csokkenthetd a végfelhasznalonal, ezen felil az
lzembiztonsag és egyéb értékcsokkenés mérséklédése is szamottevod




Eredmények meghatarozasa

A prototipus az 6szi és téli honapok soran jol hasznalhato

A faanyag értéknovekedése pontosan szamszerusitheto, de elényei nem vagy
nehezen valthatok forintra

Elterjedéséhez a felhasznaloi 1smeretszint és tudatossag novelése sziikséges

Felhasznalasi tertiilete igy jelenleg f6leg kozosségi mikodtetésben, szezonalisan pl.
szoclalis tlzifa szaritasara

Hatékonysaga és a gazdasagi kiiszob értéke az éppen aktualis aram és a piaci tlzifa
ar figgvényében szamithaté (2022-23-ban 1s még gazdasagos)




Koszonom megtisztelo
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